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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je zistenie mechanických vlastností povrchovej vrstvy modifiko-

vaného PLA nanoindentáciou. PLA je laktid kyseliny mliečnej, jedná sa o biopolymer.

Polylaktid je z chemického hľadiska polyester. Je to termoplastický polymér, ktorý možno

pripraviť ako čisto amorfný, tak aj čiastočne kryštalický. Meranie mechanických vlastností

je prevádzané inštrumentovanou skúškou nanotvrdosti. Princípom metódy je súčasná de-

tekcia okamžitej zmeny hĺbky prieniku indentoru do skúmaného materiálu a nárast/pokles

zaťaženia v priebehu celého zaťažovacieho a odľahčovacieho procesu.

Kľúčové slová: Skúšky tvrdosti, nanotvrdosť, polylaktid acid

ABSTRACT

The aim of this dissertation is to determine the mechanical behaviour of modified PLA´s

coating by nanoindentation. PLA is a lactide of lactic acid, a biopolymer. From a chemical

point of view, polyactide is a kind of polyester. It is a thermoplastic polymer which can be

prepared both as in pure amorphous and semicrystalline state. Measurement of mechanical

behaviour is linked with Depth Sensing Indentation. A principle is a current detection an

instantaneous change in the depth of penetration of the indenter into the scrutiny of the

material and growth/decline of retraction throughout the whole weighting and relief pro-

cess.
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ÚVOD

V teoretickej časti som sa z úvodu venoval mechanickým vlastnostiam, tvrdosti a skúškam

tvrdosti. Mechanické vlastnosti určujú obecné požiadavky na kvalitu materiálu, ukazujú

schopnosť materiálu odolávať mechanickému namáhaniu. Pôsobením vonkajšieho zaťaže-

nia sa pevné látky deformujú. Ak namáhanie vyrastie nad určitú medzu, dochádza k ich

porušeniu.

Tvrdosť ako jedna z mechanických vlastností má u materiálov mimoriadnu dôležitosť, pre-

tože zo všetkých vlastností materiálov ju môžeme zistiť najrýchlejšie, najlacnejšie a i na

predmetoch najmenších rozmerov. Z tvrdosti často posudzujeme aj niektoré ďalšie vlast-

nosti (obrobiteľnosť, pevnosť v ťahu apod.). Skúša sa buď na skúšobných vzorkách, alebo

priamo na výrobkoch.

Skúšky tvrdosti patria medzi najstaršie skúšky kovov a iných technických parametrov.

V porovnaní s ostatnými mechanickými skúškami sú rýchle a jednoduché. V podstate sa

jedná o skúšky nedeštruktívne, pretože funkčné a vzhľadové porušenie skúšaných dielov je

väčšinou bezvýznamné a z toho plyne výhoda skúšať hotové výrobky bez ich deštrukcie

alebo znehodnotenia. Preto partia skúšky tvrdosti medzi prevádzkové a laboratórne najviac

používané mechanické skúšky.

Pozornosť som ďalej venoval polylaktidu. Polylaktid je z chemického hľadiska polyester.

Je to termoplastický polymér, ktorý možno pripraviť ako čisto amorfný, tak aj čiastočne

kryštalický. Obidva druhy majú odlišné vlastnosti, použitie a podmienky prípravy sa tiež

líšia. Pretože predvolenou látkou je kyselina mliečna resp. jej laktid a pretože obidve tieto

látky vykazujú optickú aktivitu, tak aj ich polymer sa môže nachádzať v troch stavoch.

Polylaktid má radu zaujímavých vlastností, ale tou najdôležitejšou a najsledovanejšou je

jeho biodegradabilita, čiže biologická rozložiteľnosť. To je schopnosť rozkladať sa

v prostredí bohatom na vlhkosť a mikroorganizmy na tzv. biomasu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 MECHANICKÉ VLASTNOSTI

Mechanické vlastnosti určujú obecné požiadavky na kvalitu materiálu, ukazujú schopnosť

materiálu odolávať mechanickému namáhaniu. Pôsobením vonkajšieho zaťaženia sa pevné

látky deformujú. Ak namáhanie vyrastie nad určitú medzu, dochádza k ich porušeniu.

Pevnosť je definovaná ako odolnosť voči vonkajším silám. Podľa spôsobu namáhania mô-

žeme mať pevnosť v ťahu, tlaku, ohybe, krute, či strihu.

Pružnosť, alebo tiež elasticitu, vykazuje hmota, ktorá sa napätím deformuje a po odstránení

napätia sa vracia do pôvodného stavu.

Tvárnosť je miera schopnosti meniť tvar pôsobením vonkajších síl bez porušenia súdržnos-

ti. Je to typická vlastnosť väčšiny kovov.

Húževnatosť je opakom krehkosti. Vyjadrujeme ju ako veľkosť práce potrebnej k rozdele-

niu hmoty. [1]

1.1 Tvrdosť

Tvrdosť ako jedna z mechanických vlastností má hlavne u kovových materiálov mimo-

riadnu dôležitosť, pretože zo všetkých vlastností materiálov ju môžeme zistiť najrýchlejšie,

najlacnejšie a i na predmetoch najmenších rozmerov. Z tvrdosti často posudzujeme aj nie-

ktoré ďalšie vlastnosti (obrobiteľnosť, pevnosť v ťahu apod.). Skúša sa buď na skúšobných

vzorkách, alebo priamo na výrobkoch. [2]

Tvrdosť môžeme definovať ako odolnosť povrchu proti miestnej deformácii, ktorú spôso-

buje záťažové teleso presných geometrických tvarov (indentor). Tvrdosť materiálu v tech-

nické praxi nie je možno stanoviť ako fyzikálnu veličinu, pretože závisí na celej rade vply-

vov. U najčastejšie používaných skúšok vnikajúcich budú nameranú tvrdosť ovplyvňovať:

 Pružné vlastnosti skúšaného materiálu, hlavne moduly pružnosti v ťahu a šmyku.

 Plastické vlastnosti skúšaného materiálu, hlavne medza klzu a schopnosť, rýchlosť

deformačného spevňovania (rozhodujú o trvalej deformácii, čo je výsledok skúšky)

 Veľkosť sily pôsobiacej na vnikajúce teleso

 Tvar, rozmery, tvrdosť a modul pružnosti materiálu vnikajúceho telesa.

 Trenie medzi vnikajúcim telesom a skúšaným materiálom

 Skúšobná teplota
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 Hrúbka skúšaného telesa alebo výrobku (jeho deformácia pri skúške)

 Vzdialenosť medzi stredom vtlačku a okrajom skúšobného telesa alebo výrobku.

Vzdialenosť medzi stredmi dvoch susediacich stiskov.

 Doba pôsobenia zaťaženia a rýchlosť zaťažovania[4]

1.2 Skúšky tvrdosti

Skúšky tvrdosti patria medzi najstaršie skúšky kovov a iných technických parametrov.

V porovnaní s ostatnými mechanickými skúškami sú rýchle a jednoduché. V podstate sa

jedná o skúšky nedeštruktívne, pretože funkčné a vzhľadové porušenie skúšaných dielov je

väčšinou bezvýznamné a z toho plyne výhoda skúšať hotové výrobky bez ich deštrukcie

alebo znehodnotenia. Preto partia skúšky tvrdosti medzi prevádzkové a laboratórne najviac

používané mechanické skúšky. [3]

Tvrdosť je obecne definovaná ako vlastnosť, ktorá sa prejavuje ako odpor proti pružnej,

alebo plastickej deformácii telesa, alebo oddeľovania časti povrchu, alebo ich kombináciou

[5]

Posudzujeme ju podľa veľkosti stopy, ktorá vzniká vtlačovaním telesa vhodného tvaru

a z dostatočne tvrdého materiálu do skúšaného vzorku určitou silou za definovaných pod-

mienok.[6]

Podľa charakteru zaťažujúcej sily členíme skúšky na:

 Statické- indentor sa vtláča klidnou silou v smere kolmom k skúšanému povrchu.

Tieto skúšky sú označované ako skúšky vnikajúce. Sú najčastejšie pre svoju pres-

nosť, dobrú reprodukovateľnosť, jednoduchosť.

 Dynamické- indentor preniká do skúšaného povrchu rázom, ktorý je vedený kolmo

tzv. rázovou skúškou. Dynamické skúšky ďalej delíme na plastické a elastické.

Podľa princípu:

 Vnikajúce (vtláčajúce)

 Vrypové

 Odrazové

 Kyvadlové [4]
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Tabuľka 1 Rozdelenie skúšok tvrdosti [4]

1.3 Statické skúšky

Pre statické skúšky tvrdosti je charakteristické, že vnikajúce teleso je vtlačované do skú-


[…]

é

te
č
en

ie
C

IT
[%

]

Temperovanie [°C]

0

2

4

6

8

10

12

0 90°C 100°C 110 °C 120 °C 130 °C 140 °C

V
tl

a
čo

v
é

te
če

n
ie

C
IT

[%
]

Temperovanie [°C]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 72

Najväčšia hodnota vtlačového tečenia bola dosiahnutá pri pôvodnom. Najmenšia hodnota

bola pri vzorku temperovanom na teplote 130°C, nastal pokles o 44% oproti pôvodnému

vzorku.

6.5.4 Vtlačové tečenie CIT pri rôznych zaťažujúcich silách

Obrázok 59 Vtlačové tečenie pri rôznych zaťaženiech

Grafické vyhodnotenie vtlačového tečenia v závislosti na temperačnej teplote a rôznych

zaťažujúcich silách. Najväčšie namerané hodnoty vtlačového tečenia boli namerané pri

vzorkách temperovaných pri teplote 90°C. Najväčšie v nameraných hodnotách sú pri zaťa-

žení 10 mN. Naopak najmenšie rozdiely sú pri vzorkách meraných pri zaťažení 250 mN.
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ZÁVĚR

Diplomová práca sa zaoberá meraním mechanických vlastností povrchovej vrstvy modifi-

kovaného PLA nanoindentáciou. Testované skúšobné telesa boli vyrobené technológiou

vstrekovania na vstrekovacom stroji ARABURG ALLROUNDER 470 C. Ako testovaný

materiál bol použitý biopolymer kyseliny mliečnej. Skúšobné telesá boli následne tempe-

rované v peci pri teplotách 90, 100, 110, 120, 130, 140°C s výdržou 1 hodinu na tejto tep-

lote. Vlastnosti povrchovej vrstvy PLA boli merané Inštrumentuovanou skúškou nanotvr-

dosťi. Meranie inštrumentovanej skúšky nanotvrdosti prebehlo na nanotvrdomeri (NHT2)-

Opx/Cpx od firmy CSM Instruments pri zaťažení 10mN, 50 mN a 250 mN. Každý testova-

cí súbor merania obsahoval 10 kusov skúšobných telies. Namerané hodnoty boli graficky

znázornené a vyhodnotené. Metóda DSI je veľmi presná, rýchla a jednoduchá metóda pre

zaznamenie menších alebo väčších rozdielov hodnôt vtlačovej tvrdosti, Vickersovej tvr-

dosti, vtlačového modulu a vtlačového tečenia.

Z nameraných a vyhodnotených dát vyplýva, že najväčšej vtlačovej a Vickersovej tvrdosti

bolo dosiahnuté pri vzorkách temperovaných pri teplote 90°C a to pri všetkých troch zaťa-

ženiach. Došlo k nárastu tvrdosti až o 248% oproti pôvodnému netemperovanému vzorku.

Najnižšie namerané hodnoty boli pri vzorkách s vyššími temperovanými teplotami 130 a

140°C. Z nameraných hodnôt vtlačového modulu je zjavné, že najväčšie namerané hodno-

ty boli dosiahnuté pri vzorkách temperovaných pri teplote 90°C. pri zaťažení 10 mN boli

namerané najväčšie rozdiely v jednotlivých temperovaných vzorkách. Naopak najmenší

rozptyl nameraných hodnôt bol zistený pri zaťažení 250 mN. Pri zaťažení 10 mN dosiahla

zložka plastickej deformačnej práce najvyššiu hodnotu pri vzorku temperovanom na teplo-

tu 100°C, pri náraste o 170%. Najmenšej hodnoty bolo dosiahnutej pri pôvodnom vzorku.

Pri porovnaní nameraných hodnôt plastickej deformačnej práce sa ukázalo, že najväčšie

namerané hodnoty boli pri zaťažení 250 mN. Najväčšia nameraná hodnota bola pri netem-

perovanom vzorku. Pri všetkých ostatných vzorkách veľkosť plastickej deformačnej práce

klesá. Z nameraných hodnôt je jasné, že najväčšie namerané hodnoty elastickej deformač-

nej práce boli pri zaťažení 250 mN. Najväčšia hodnota bola nameraná pri vzorku tempero-

vanom na teplotu 90°C oproti pôvodnému vzorku. Najväčšie namerané hodnoty vtlačové-

ho tečenia boli pri vzorkách temperovaných pri teplote 90°C. Najväčšie z nameraných

hodnôt sú pri zaťažení 10 mN. Naopak najmenšie rozdiely sú pri vzorkách meraných pri

zaťažení 250 mN.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLA Polylaktid acid

HB

HRC

Tvrdosť podľa Brinella

Tvrdosť podľa Rockwella

F

F0

HV

d

mm

SEM

ROP

Mw

T

PET

PVC

PP

DSI

P

Pmax

t

λ

h

hmax

S

HIT

Zaťažujúca sila

Skúšobná zaťažujúca sila

Tvrdosť podľa Vickersa

Priemer vtlačku

Milimeter

Skenovacia elektronová mikroskopia

Ring- opening polymerization

Molekulová hmotnosť

Teplota

Polyethylentereftalát

Polyvinylchlorid

Polypropylén

Depth sensing indentation

Zaťažujúca sila

Maximálna zatažujúca sila

Čas

Koeficient

Indentačná hĺbka

Maximálna indentačná hĺbka

Kontaktná tuhosť

Vtlačová tvrdosť
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Ap

HM

EIT

ER

E*

CIT

RIT

Wtotal

Wplast

Welast

ηIT

Plocha povrchu

Martenzova tvrdosť

Indentačný modul

Redukovaný modul

Komplexný modul

Vtlačový tečenie

Vtlačová relaxácia

Celková práca

Plastická práca

Elastická práca

Koeficient spätnej relaxácie
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