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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Mariána Bičiana se zabývá měřením mechanických vlastností povrchové

vrstvy modifikovaného PLA nanoindentací. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb

průmyslu, zabývající se výrobou plastových dílů pro zdravotnictví. Student využil materiály

a zařízení, kterou jsou v současné době k dispozici na ÚVI FT UTB ve Zlíně.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student v teoretické části podrobně popisuje

různé způsoby měření tvrdosti. Velmi přehledně je také zpracována problematika měření

mikrotvrdosti a nanotvrdosti. Vytkl bych drobné odklony od šablony.

Ve vlastní experimentální části je v úvodu uveden popis použitého materálu. Velmi podrobně

je posán proces měření nanotvrdosti. Výsledky provedených testů byly velmi pěkně graficky

zpracovány.

Student v závěru své práce vyhodnotil naměřené výsledky a provedl porovnání. Práce splňuje

nároky kladené na DP, je na vysoké úrovni a proto jí hodnotím B - velmi dobře.
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